Tandem subiungit remissionem peccatorum non expectan-
 dam propter nostram confessionem, aut opus sacerdotis, sed pro-
 pter absolutionem: at absolutio est opus sacerdotis, secundum
 illud: Quorum remiseritis peccata &c.

Vbi de ordine ecclesiastico agit, diuidit uniuersum populum
 Christianum in duas tãtum partes, nempe Clericos & Laicos.
 Clericos dicit esse, qui publico ministerio perfunguntur in ec-

Per Dei
 gratiam
 opa no-
 stra sunt
 satisfac-
 toria.

Psalm. 7

In xxi. ca
 put ioh. d.

eclesia ad plebē: quales sunt apostoli, prophete, euangeliste, pasto-
res, doctores, Episcopi, presbyteri, quibus adiicit Archidiacono-
nos, diaconos & subdiaconos. Ceteros omnes qui nullo mini-
sterio ad plebem in ecclesia perfunguntur, reijcit ad laicos.

Cantores negat ecclesiasticum ministeriū exercere: uult autē
ut infimus gradus Clericorum sit esse lectorum, unde cantores
ad laicos reijcit, cōtra canonē apostolorū xliij. qui cantores nu-
merat in clericos. Itidē faciūt patres, historiē ueteres & synodi.

B. aufert
sacerdo-
tij ordi-
nema.

Nec uidetur sacerdotij ordinem relinquere in ecclesia, sed in-
nuere magis omnes christianos esse sacerdotes. Imo ubi de eu-
charistia agit, habet pro confesso nos omnes esse sacerdotes. Et
quum agat illic de sacrificio, quis aliud intelligat sacerdotium quā
eucharistię consecratio & sacrificium requirat? huc facit quod
ministros huius sacramenti alicubi appellat seniores, eltern, uo-
lēs (ut apparet) innuere quum habeat omnes pro sacerdotibus,
posse ex uniuerso christianorum cetu, etate aut moribus senem
quēlibet ad sacrificandum & consecrandum adhiberi. Est autē
damnata heresis, hoc sacrificium per quoslibet posse confici &
sacrificari, nisi accepta ordinatione & manuum impositione ab
episcopo. In cōsilio Niceno Can. xviij. declararūt patres quod
sacerdos habeat potestatem offerendi, non autem diaconus:
secundum quam sententiam de summa trinitate & fide catho-
lica, cano. Firmiter, dicitur in constitutione Innocentiij tertij in
concilio generali: Hoc utique sacramentum (loquitur de sacra-
mento eucharistię) nemo potest conficere nisi solus sacerdos, q
rite fuerit ordinatus secundum clauēs ecclesię, quas ipse concessit
apostolis eorumque successoribus Iesus Christus. Quamquam
generali quadam significatione fatendum sit, omnes Christia-
nos esse sacerdotes, propterea quod se suaque omnia deo offerant.

Monachos quoque & regulares (ita enim canonicos appel-
lat) negat esse ministros ecclesię: cotendit autem non esse, sed
solo nomine appellari clericos, quos & ipsos propterea inter
laicos numerat. Nec est obscurum qua intentione illud faciat.

Hęc quum tam fidenter pronuntiet, non ignorat tamen ali-
ter se habere: nam uaria quondam fuerūt monachorū instituta,
quidam

quidam enim in monasterijs habitabant cenobiticam uitā agētes, alij per heremum dispersi anachoritę sunt dicti. Persequutio nis tempore innumera laicorum multitudo ad heremum confu git: et hi quoque proprium & admirandum uitę genus sibi cōstituerunt, & in tantum successu temporis succreuerunt, ut per Imperatores ad militiam cogerent. Verum hodie ex omnibus monachorū generibus soli fere cenobitę restāt, & illi potissimū, quorum originē Eusebius Cesariensis libri ij. historię ecclesiasti cę ex Philone refert sub Marco euangelista apud Alexandriam, qui continentiam professi, in commune conferebāt sua omnia, ut inde cōmuniter uiueretur, psalmos & hymnos ueterum diu noctuque canebant, & novos quoque componebant, omnibus eos & metris & sonis honesta satis & suauis cōpage modulātes. Non uiri tantum, sed & femine uirginitatem sectantes, quibus post Eusebiū Sozomenus refert domos fuisse sacraria, q̄ ^{scilicet} & monasteria nuncupātur, in quibus hoc genus uirtutis diuine mentem habens semper cōtemplatur omniū creatorem deū, & eū die noctuque colere cōuersatione solitaria, diuina celebra re mysteria, psalmis, hymnis, & litanjs placare sibi studet, ut ha betur tripartitę historię, lib. pri. Secundum quorum institutum magnus quoque Basilius docuit in unum coire, monasteria cōstruere, psalmis, hymnis, & orationibus uacare, ut habetur eccle siasticę historię libro xi. hinc tam multa monasteria multa que collegia, in quibus non quidem ministerio sacramentorum ser uitur principaliter, sed grex cauentiū & laudantiū deū habitat, per principes & imperatores religiosissimos cōstituta & fūdata sunt. Hos ueteres cultores & cultrices appellarūt, q̄ tamē postea etiam monachi & monachę sunt dicti. Ex quibus cum ecclesia crescente, uaria uiuēdi instituta nascerent, remāsit monachicū nomen apud cōnobitas eos qui seuerius, at qui laxius & remis sius aliquanto genus uitę elegissent, regulares, seu à gręca uoce canonici sunt nuncupati. Communiter tamen omnes nunc re ligiosi, nunc spirituales, nonnunq̄ ecclesiastici appellantur: qui bus nominibus à laicis secernuntur, & nihilominus qui sacris ini tiantur sunt & clerici.

*Varia mo
nachorū
instituta.*

*Cœnobio
ta.*

*Monaste
ria in ec
clesia prę
mitiua.*

*Qui Mo
nachorū
nomine
intelligū
tur.*

B. falsus. *Monachi & laici discreti.* *Qui laici.* *ei.* *B. falsus.* *Error. B. de bonis opibus.* *bum*
 lam ut fortasse uerum sit quod apostolorum tempore quando
 nulli erant distincti monachi, populus Christianus fuerit diuisus
 in clericos & laicos, non est tamen quod Bucerus affirmat uerū,
 monachos apud ueteres inter laicos recēditos. Siquidē a tempo
 re quo cēpit ecclesia florere, cultus diuinus augescere, monasteria
 & collegia ædificari, semper fuerunt monachi a laicis discreti.
 Hinc Chalcedonense concilium diuidit populum Christianum
 in clericos, monachos & laicos. can. iij. vi. & vij. Itidem plera-
 que alia concilia faciunt. Verum non diu durauit ista distinctio,
 statim enim cēperunt pars populi christiani appellari religiosi,
 in quibus erant monachi & clerici; pars seculares, quo nomine
 laici ueniebant. Hinc tam multi ijdemque ueteres canones, qui
 utrisque suam regulam & uiuendi formam præscribunt, religio-
 sis scilicet & secularibus.

Quod Bucerus ex concilio Chalcedonensi remouet mona-
 chos à rebus, bonis, & functionibus ecclesiasticis, similiter ini-
 quum est: concilium enim Chalcedonense hoc solum habet, qd
 non liceat clericis & monachis conducere prædia aliena, & se
 secularibus miscere negotijs, in quo ipso quoque canone mo-
 nachi cum clericis a laicis tanquam secularibus separantur: adeo
 non faciunt pro falsario isto canones quos pro se citat. Canon
 quartus prohibet monachis, ne relictis monasterijs ecclesiastica
 uel secularia negotia perturbent. Canon xvi. habet, uirginem
 que se deo domino consecrauit, similiter & monachū non licere
 nuptialia iura contrahere: Quod si hoc inuēti fuerint, perpetrā-
 tes excommunicentur. Sed quid hæc pro Bucero aut cōtra nos,
 ut opponat monachis concilium Chalcedonēse? At xxiiij. canō
 eiusdem concilij plane contra Buceros facit: non solum enim
 permittit monachis prædia possidere, quin etiam confirmat &
 statuit, ne monasteriorum bona uertantur in usus seculares. Qñ
 uero Bucerus hoc modo allegat patres & canones, & falsa suf-
 fragia mendicat, quis non uideat quo spiritu agitur?

Vbi de operibus agit, dicit deū nihil præcepisse præter opera
 proximo commodantia, ea que sola esse opera bona: false nimi-
 rum & pessime, Christus enim Mariam sedentē ad pedes & uer-

bum audientē, negotiosæ Marthæ prætulit: sed ex spiritu quo cetera. Hęc quoq; sunt in suggillationē sanctorum anachoritarū, heremitarum, monachorum, & cōtemplatiuorum patrū dicta, ut qui neglexerint, secundum Bucerum, id quod deus unice præcepit. Sed non est mirum isthęc apostatam asseuerare.

Hinc est & illud prophani pectoris uotum, q̄ oprat ut clerici & monachi ad ea ecclesię ministeria quę ipse uidetur exigere in epti, aut non satis uoluntarij, relicto instituto clericali & monachico, præficiantur negotijs secularibus. An uero hoc est reformare? contra illud Christi: Nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno dei. Sic Augustinus in psal. lxxxij. Quibus placet, relicta omni spe seculari, & omni actione terrena, conferre se in societate sanctorum, in communem illam uitam, ubi non dicit aliquis aliquid sibi proprium, sed sunt illis omnia cōmunia, & est anima una, & cor unū in deum: quisquis inde recedere uoluerit, non talis habetur qualis ille qui non intrauit. Ille enim nondum accessit, iste retro respexit. In eandē sententiam loquitur psalm. lxxv. ut de alijs patribus & innumeris canonibus taceamus. At at quid sibi uelint per Bucerum oblati libertas & tam blandę sereenes, non est obscurum.